1

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN VĨNH LINH

Số:  69/CTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                      Vĩnh Linh, ngày    28 tháng   01 năm 2016

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 2016

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Vĩnh Linh lần thứ XVIII (nhiệm kỳ 2015-2020); Kết luận của BCH Đảng bộ huyện về
nhiệm vụ phát triển KTXH - QPAN năm 2016;
 Căn cứ Chương trình công tác trọng tâm năm 2016 của UBND tỉnh, UBND huyện Vĩnh Linh xây dựng chương trình công tác
trọng tâm năm 2016 cụ thể hoá trên 7 lĩnh vực, với 71 đầu việc như sau:

Thời gian thực hiện Phân công
TT Chia theo các nhóm việc Quý

1
Quý

2
Quý

3
Quý

4 Chỉ đạo ĐV chủ trì ĐV phối hợp

I Xây dựng đề án, Quy hoạch tổng thể, quy hoạch chung, quy hoạch ngành: 8 đầu việc

1. Hoàn thiện việc lập quy chế quản lý quy hoạch, kiến
trúc đô thị

Q1 Q2

Đ/c CT và
PCT phụ
trách kinh

tế

Phòng KTHT
- Các phòng ban liên

quan
- UBND các xã,TT

2.

Xây dựng Đề án “đẩy mạnh công tác y học cổ truyền,
phát triển các mô hình vườn thuốc nam. Phối hợp điều
trị Đông y, Tây y trong hoạt động chăm sóc sức khỏe
nhân dân trên địa bàn”

 Q2   Đ/c PCT
văn xã Phòng Y tế Các đơn vị liên quan

3. Lập quy hoạch chi tiết Cụm công nghiệp Bến Quan Q1 Q2 Q3  Đ/c CT và
PCT kinh tế Phòng KTHT Các phòng ban, các

xã, TT liên quan

4.
Xây dựng Đề án quy hoạch phát triển ngành công
nghiệp, TTCN – làng nghề huyện Vĩnh Linh giai đoạn
2016 – 2020, tầm nhìn đến 2025.

Q1 Q2 Q3  Đ/c CT và
PCT kinh tế Phòng KTHT Các phòng ban, các

xã, TT liên quan

5. Lập Đề án bảo tồn và phát huy các loại hình văn hóa,
thể thao truyền thống.

  Q3  Đ/c PCT
văn xã Phòng VHTT Các xã, TT liên quan

6. Điều chỉnh Quy hoạch giao thông vận tải Cả năm Đ/c CT và
PCT kinh tế Phòng KTHT Các phòng ban, các

xã, TT liên quan

 2

Thời gian thực hiện Phân công
TT Chia theo các nhóm việc Quý

1
Quý

2
Quý

3
Quý

4 Chỉ đạo ĐV chủ trì ĐV phối hợp

7. Hoàn thành hồ sơ đề nghị công nhận thị trấn Hồ Xá
lên đô thị loại IV. Cả năm Đ/c CT và

PCT kinh tế Phòng KTHT Các phòng ban liên
quan, TT Hồ Xá

8. Chỉ đạo các xã, TT lập Quy hoạch phát triển quỹ đất,
tổ chức đấu giá để xây dựng cơ sở hạ tầng. Cả năm

Đ/c Chủ
tịch và PCT

phụ trách
kinh tế

Phòng TNMT
TT PTQĐ

VP ĐKQSD
đất

UBND các xã, TT

II Công tác kế hoạch, xây dựng, triển khai, chỉ đạo, kiểm tra: 20 đầu việc

1. Triển khai & chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển
KT-XH, dự toán ngân sách, đầu tư XDCB năm 2016.  Q1

 Đ/c CT và
các P.CT

- Phòng TC-
- VP UBND

- Các phòng ban
- UBND các xã,TT

2. Chỉ đạo thực hiện công tác cứu trợ nhân dân thiếu đói
trong dịp tết Bính Thân và giáp hạt 2016. Q1    Đ/c CT và

các P.CT
Phòng

LĐTBXH
- Các phòng ban

- UBND các xã,TT

3. Chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2015-2016 và công
tác phòng chống dịch bệnh Q1    Đ/c PCT

kinh tế
Phòng

NN&PTNT Các xã thị trấn

4. Tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục. Tuyển
dụng công chức xã thị trấn. Q1    Đ/c Chủ

tịch Phòng Nội vụ Các đơn vị liên quan

5. Chỉ đạo tổng điều tra nông thôn, kinh tế và thủy sản
năm 2016. Q1 Q2 Q3  Đ/c Chủ

tịch
Chi cục thống

kê
UBND các xã,TT

Các đơn vị liên quan

6. Chỉ đạo điều tra biến động dân số (Tháng 4/2016)  Q2   Đ/c Chủ
tịch

Chi cục thống
kê

UBND các xã,TT
Các đơn vị liên quan

7. Chỉ đạo điều tra biến động thông tin cung cầu lao
động 22 xã thị trấn và 161 doanh nghiệp.  Q2   Đ/c PCT

văn xã
Phòng

LĐTBXH
UBND các xã,TT

Các đơn vị liên quan

8.
Xây dựng và thực hiện Kế hoạch kiểm tra, giám sát
công tác giảm nghèo bền vững cho các xã miền núi
theo Quyết định 1695 của UBND huyện.

 Q2   Đ/c PCT
văn xã

Phòng
LĐTBXH Các đơn vị liên quan

9.
Chỉ đạo tổ chức tốt xét tốt nghiệp THCS, Tiểu học, thi
tốt nghiệp PTTH, tổng kết năm học 2015-2016, tổ
chức hoạt động hè cho giáo viên, học sinh.

  Q2   Đ/c P.Chủ
tịch Văn xã

- Phòng GD
- Hiệu trưởng

các trường
thuộc Sở

- Các trường học
- UBND các xã,TT

 3

Thời gian thực hiện Phân công
TT Chia theo các nhóm việc Quý

1
Quý

2
Quý

3
Quý

4 Chỉ đạo ĐV chủ trì ĐV phối hợp

10.
Chỉ đạo thực hiện Dự án 513 về hoàn thiện hiện đại
hóa hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính và xây dựng cơ
sở dữ liệu về địa giới hành chính huyện Vĩnh Linh.

  Q3 Q4
Đ/c Chủ

tịch và PCT
kinh tế

Phòng Nội vụ Phòng TNMT
UBND các xã,TT

11. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch KT-XH, dự toán ngân
sách và dự kiến các dự án đầu tư năm 2017.   Q3 Q4

Đ/c Chủ
tịch và các
P.CT

- Phòng TC-
KH

- Các phòng, ban,
ngành, đơn vị

- UBND các xã,TT

12. Chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu năm 2016 và công tác
phòng chống dịch bệnh.   Q3 Q4 Đ/c P.Chủ

tịch kinh tế
- Phòng

NN&PTNT
- Các phòng ban

- UBND các xã,TT

13.
Xây dựng kế hoạch và triển khai điều tra, rà soát hộ
nghèo, hộ cận nghèo theo tiêu chí mới, giai đoạn 2016
- 2020.

  Q4 Đ/c PCT
văn xã

Phòng
LĐTBXH

- UBND các xã TT
- Các phòng ban

14. Chỉ đạo xây dựng các công trình cây xanh vĩa hè, rãnh
thoát nước trên địa bàn thị trấn Hồ Xá. Cả năm Đ/c Chủ

tịch
UBND thị trấn

Hồ Xá Các đơn vị liên quan

15. Triển khai xây dựng và thu hút đầu tư kết cấu hạ tầng
cụm Công nghiệp Cửa Tùng. Cả năm

Đ/c Chủ
tịch và PCT

kinh tế
 Phòng KTHT Các đơn vị liên quan

16.
Chỉ đạo xây dựng xã đạt chuẩn Nông thôn mới năm
2016 theo Chương trình hành động của BCH Đảng bộ
huyện.

Cả năm
Đ/c Chủ

tịch và các
P.CT

Phòng
NN&PTNT

UBND các xã
Các đơn vị liên quan

17.
Tiếp tục chỉ đạo GPMB và xây dựng CT đường giao
thông Thạch Kim – Hiền Hòa (do arâp sêút tài trợ),
các công trình điện nông thôn vốn vay KFW, ADB.

Cả năm
Đ/c Chủ
tịch và PCT
kinh tế

Các BQLDA
TT phát triển

quỹ đất

Phòng TC-KH
Phòng TN-MT
Các xã, thị trấn

18.

- Chỉ đạo thực hiện xây dựng, duy trì xã, thị trấn đạt
chuẩn quốc gia về y tế theo tiêu chí mới giai đoạn
2011-2020.
- Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh, quản lý vệ sinh an
toàn thực phẩm trên địa bàn.

Cả năm Đ/c PCT
văn xã - Phòng y tế Các đơn vị liên quan,

UBND các xã, thị trấn

 4

Thời gian thực hiện Phân công
TT Chia theo các nhóm việc Quý

1
Quý

2
Quý

3
Quý

4 Chỉ đạo ĐV chủ trì ĐV phối hợp

19. Chỉ đạo thực hiện xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia Cả năm Đ/c CT và
PCT văn xã

- Phòng
GD&ĐT

Các đơn vị liên quan,
UBND các xã, thị trấn

20.

Thực hiện xây dựng, sửa chữa nhà ở đối tượng chính
sách người có công theo Quyết định số 22/QĐ-TTg và
nhà ở cho hộ nghèo theo QĐ 48, QĐ 33 của thủ tướng
Chính phủ.

Cả năm Đ/c PCT
văn xã

Phòng
LĐTBXH UBND các xã, thị trấn

III Xây dựng, Thực hiện các chương trình quốc gia, các đề án, chương trình công tác trọng tâm toàn khoá, HĐND tỉnh, NQ cấp uỷ:
10 đầu việc

1.
Triển khai các Nghị quyết HĐND tỉnh về phát triển
kinh tế xã hội năm 2016: Q1 Q2

Đ/c Chủ
tịch và các
Phó CT

VP UBND
Phòng Tư

pháp

Các phòng ban ngành,
UBND các xã thị trấn

2.
Triển khai thi hành luật Hộ tịch và các văn bản hướng
dẫn thi hành Q1    Đ/c Chủ

tịch
Phòng Tư

pháp UBND các xã thị trấn

3.
Triển khai thi hành Luật tổ chức chính quyền địa
phương, Luật bầu cử Đại biểu Quốc hội và đại biểu
HĐND.

Q1    Đ/c Chủ
tịch

Phòng Tư
pháp

Phòng Nội vụ,
Các phòng ban ngành,
UBND các xã thị trấn

4.
Tổ chức bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại
biểu HĐND nhiệm kỳ 2016 – 2021. Q1 Q2

Đ/c Chủ
tịch và các
Phó CT

Phòng Nội vụ Các phòng ban ngành,
UBND các xã thị trấn

5.
Xây dựng Chương trình hành động thực hiện Chương
trình Mục tiêu DS-KHHGĐ giai đoạn 2016 – 2020. Q1 Q2   Đ/c PCT

Văn xã
Trung tâm DS
KHHGĐ  Các đơn vị liên quan

6.
Tiếp tục chỉ đạo hoàn thành việc chuyển đổi HTX
theo Luật HTX năm 2012 Q1    Đ/c PCT

kinh tế
 Phòng
NN&PTNT

UBND các xã thị trấn
Các HTX

7.

Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, ứng
dụng công nghệ thông tin và hệ thống quản lý chất
lượng theo tiêu chuẩn Việt Nam ISO 9001:2008 vào
quản lý điều hành nhà nước.

Cả năm Đ/c Chủ
tịch

Văn phòng
UBND huyện

Các phòng ban ngành
Các xã thị trấn

 5

Thời gian thực hiện Phân công
TT Chia theo các nhóm việc Quý

1
Quý

2
Quý

3
Quý

4 Chỉ đạo ĐV chủ trì ĐV phối hợp

8.

Tiếp tục Chỉ đạo thực hiện 3 chủ trương lớn của BCH
huyện Đảng bộ khóa 18 trong giai đoạn 2015-2020:
+ Nhiệm vụ trọng tâm: Xây dựng nông thôn mới;
+ Lĩnh vực đột phá: Thu hút đầu tư xây dựng CSHT;
+ Quan tâm đặc biệt: Phát triển kinh tế - xã hội, giảm
nghèo bền vững  Vùng đồng bào dân tộc Vân Kiều mà
trọng điểm là xã Vĩnh Ô.

Cả năm
Đ/c Chủ
tịch và các
P.CT

- Phòng
TCKH,

NN&PTNT,
LĐTBXH,

- VP UBND
huyện

- Các phòng ban
ngành

- UBND các xã,TT

9.
Triển khai thực hiện Đề án phát triển thương mại du
lịch, Đề án phát triển đô thị huyện Vĩnh Linh đến năm
2020.

Cả năm Đ/c Chủ
tịch  Phòng KTHT

Phòng TNMT,
VHTT, TCKH,

UBND các xã thị trấn

10.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 09/CT ngày
01/12/2011 của Ban Bí thư TW về tăng cường sự lãnh
đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ
ANTQ trong tình hình mới;
Chỉ thị số 05 của BCT về tăng cường lãnh đạo công
tác đảm bảo ANQG trong tình hình mới và CT 48 của
BCT về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với
công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới.

Cả năm
Đ/c Chủ

tịch và các
PCT

Công an huyện
- Các phòng, ban,
ngành liên quan

- UBND các xã,TT

IV Các hoạt động kỷ niệm, lễ hội, tết: 6 đầu việc

1. Tổ chức tốt hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, đón
Tết Bính Thân và các ngày lễ lớn trong năm 2016 Q1 Q2 Q3 Q4

Đ/c Chủ
tịch và các
P.Chủ tịch

- VP UBND
- Phòng

VHTT&TT

- Các cơ quan, đơn vị
- UBND các xã,TT

2. Chỉ đạo tổ chức kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống
ngành thể dục thể thao. Q1    Đ/c PCT

Văn xã
Trung tâm

TTTD Các đơn vị liên quan

3. Chỉ đạo tổ chức kỷ niệm 10 năm ngày thành lập
phòng Y tế huyện Vĩnh Linh (01/7/2006 – 01/7/2016).   Q3  Đ/c PCT

Văn xã Phòng Y tế Các đơn vị liên quan

4. Chỉ đạo tổ chức kỷ niệm 20 năm ngày thành lập hội
khuyến học VN (02/10/1996 – 02/10/2016).      Q4 Đ/c PCT

Văn xã
Hội khuyến

học Các đơn vị liên quan

 6

Thời gian thực hiện Phân công
TT Chia theo các nhóm việc Quý

1
Quý

2
Quý

3
Quý

4 Chỉ đạo ĐV chủ trì ĐV phối hợp

5. Chỉ đạo tổ chức kỷ niệm 55 năm ngày truyền thống
ngành dân số - KHH GĐ.    Q4 Đ/c PCT

Văn xã
Trung tâm DS

KHHGĐ Các đơn vị liên quan

6. Chỉ đạo tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm ngày thành lập
Hội chử thập đỏ Việt Nam (23/11/1946 – 23/11/2016)    Q4

Đ/c PCT
Văn xã

Hội CTĐ
huyện Các đơn vị liên quan

V Sơ kết, Tổng kết, đánh giá các chương trình công tác trọng tâm, các dự án: 8 đầu việc

1. Tổ chức hội nghị đánh giá cán bộ công chức năm
2015, triển khai nhiệm vụ năm 2016.

Q1
(T1)    Đ/c Chủ

tịch
- Phòng Nội

vụ
- Các phòng ban liên

quan.

2. Tổ chức tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm
2015, phát động và ký kết giao ước thi đua năm 2016.

Q1
(T2)    Đ/c Chủ

tịch
 - Hội đồng
TĐKT

- Các khối thi đua

3.

- Tổng kết công tác giảm nghèo giai đoạn 2011 - 2015
- Tổng kết công tác dạy nghề lao động nông thôn giai
đoạn 2011 – 2015.
- Sơ kết 3 năm thực hiện pháp lệnh ưu đãi đối với
người có công với cách mạng.

Q1
Đ/c PCT
phụ trách

văn xã

Phòng
LĐTBXH

-  Các phòng ban ngành
- UBND các xã,TT

4.
Hội nghị về đánh giá tình hình thực hiện KTXH 6
tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối
năm 2016.

 Q2   Chủ tịch và
các P.CT

 VP UBND

-  Các phòng ban ngành
- UBND các xã,TT

5. Sơ kết giai đoạn 1 thực hiện Đề án xây dựng xã hội
học tập giai đoạn 2012 – 2020.   Q3

Đ/c PCT
phụ trách

văn xã

Phòng
GD&ĐT Các đơn vị liên quan

6.

Sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW/2011 của
BBT về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong tình
hình mới.

  Q3   Đ/c Chủ
tịch Công an huyện

VP UBND
BCHQS huyện
Các đơn vị liên quan

 7

Thời gian thực hiện Phân công
TT Chia theo các nhóm việc Quý

1
Quý

2
Quý

3
Quý

4 Chỉ đạo ĐV chủ trì ĐV phối hợp

7.

Tổng kết 5 năm thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ
biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, công ước
liên hợp quốc về chống tham nhũng trong cán bộ,
công chức, viên chức và nhân dân từ năm 2012 đến
năm 2016.

  Q4 Đ/c Chủ
tịch Phòng Tư pháp

Phòng Nội vụ
Thanh tra huyện
các đơn vị liên quan

8.
Tổng kết đánh giá tình hình thực hiện KT-XH năm
2016 và triển khai nhiệm vụ KT-XH, dự toán Tài
chính Ngân sách, các công trình XDCB năm 2017.

   Q4

Đ/c Chủ
tịch và các
phó Chủ

tịch

- Phòng TC-
KH

- VP UBND
huyện

- Các phòng ban
- UBND các xã thị

trấn

VI Tài chính, ngân sách, XDCB: 8 đầu việc

1.
Giao dự toán thu chi ngân sách cho các đơn vị phòng
ban, các xã thị trấn và các đơn vị trường học năm
2016.

Q1
(T1)    Đ/c Chủ

tịch   Phòng TCKH
  Văn phòng UBND

huyện, các đơn vị liên
quan

2.
Thực hiện công tác quyết toán ngân sách huyện 2015;
Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, quyết toán thu
chi của các đơn vị.

Q1 Q2   Đ/c Chủ
tịch Phòng TCKH Kho bạc NN và các

đơn vị liên quan

3.
Tập huấn công tác quyết toán dự án hoàn thành.
Tập huấn công tác quản lý tài chính cho thủ trưởng và
kế toán của các đơn vị trên điạ bàn huyện.

Q1    Đ/c Chủ
tịch Phòng TCKH Các đơn vị trên địa

bàn huyện

4. Tổ chức hội nghị công tác quản lý tài chính ở HTX Q1    Đ/c Chủ
tịch

Phòng TCKH,
NN&PTNT

Các đơn vị trên địa
bàn huyện

5.
Hướng dẫn các chủ đầu tư thực hiện các thủ tục liên
quan đến lựa chọn nhà thầu theo các Thông tư mới
ban hành năm 2015.

 Q2   Đ/c Chủ
tịch Phòng TCKH Các đơn vị liên quan

6.
Tập huấn Luật NSNN số 83/2015 do Quốc hội ban
hành có hiệu lực từ 01/01/2017 khi có các văn bản
hướng dẫn.

  Q3  Đ/c Chủ
tịch

Phòng TCKH,
Kho bạc NN Các đơn vị liên quan

7. Chỉ đạo triển khai các công trình đầu tư XDCB theo
Kế hoạch năm 2016. Cả năm

Đ/c Chủ
tịch và các

P.CT

- Phòng TC
  - KTHT

    - Các phòng ban
ngành

- UBND các xã,TT

 8

Thời gian thực hiện Phân công
TT Chia theo các nhóm việc Quý

1
Quý

2
Quý

3
Quý

4 Chỉ đạo ĐV chủ trì ĐV phối hợp

8. Chỉ đạo kế hoạch thu, chi NS theo đúng Luật Ngân
sách và vượt chỉ tiêu UBND tỉnh giao năm 2016 Cả năm

Đ/c Chủ
tịch và các

P.CT

- Phòng TC
  - Kho bạc
- Chi cục Thuế

    - Các phòng ban
ngành

- UBND các xã,TT
VII Quốc phòng an ninh và các hoạt động khác: 11 đầu việc

A Quốc phòng an ninh: 5 đầu việc

1. Tổng kết công tác QP-AN năm 2015 và triển khai
nhiệm vụ năm 2016. Q1

Đ/c Chủ
tịch và các

P.CT

- BCH QS
- CA huyện

- Văn phòng UBND
huyện

- UBND các xã,TT

2. Tuyển quân và tổ chức lễ giao nhận quân  Q1    Đ/c Chủ
tịch  - BCH QS CA huyện, các đơn vị

liên quan

3. Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ Cụm, xã, TT   Q3  Đ/c Chủ
tịch  - BCH QS Các đơn vị liên quan

4. Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng mô hình khu dân cư tự
quản về ANTT Cả năm Đ/c Chủ

tịch
CA huyện

BCHQS huyện - UBND các xã, TT

5.
Triển khai Kế hoạch Thanh tra năm 2016;
Chỉ đạo giải quyết đơn thư tồn đọng và các đơn thư
phát sinh mới

Cả năm
Đ/c Chủ

tịch và các
PCT

Văn phòng,
Thanh Tra

huyện

Các đơn vị liên quan
UBND các xã, TT

B Các hoạt động khác: 6 đầu việc

1. Tham gia các hoạt động do tỉnh, TW chỉ đạo, tổ chức Q1 Q2 Q3 Q4 Đ/c CT và
các PCT

Văn phòng
UBND

- Các cơ quan, đơn vị
- UBND các xã, TT

2. Tổ chức hiến máu nhân đạo  Q1 Q2 Q3  Đ/c PCT
văn xã

Hội Chử thập
đỏ

- Các cơ quan, đơn vị
- UBND các xã, TT

3. Chỉ đạo tổ chức đại hội Chử thập đỏ huyện khóa VI,
nhiệm kỳ 2016 – 2020.   Q3  Đ/c PCT

văn xã
Hội Chử thập

đỏ Các đơn vị liên quan

4. Trưng bày triển lãm Hoàng Sa và Trường Sa   Q3  Đ/c PCT
văn xã Phòng VHTT Ban tuyên giáo huyện

ủy

5. Tổ chức giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi huyện Vĩnh
Linh lần thứ 8   Q3  Đ/c PCT

văn xã Phòng VHTT Phòng GD&ĐT